« Joannes, etc. charissimo in Christo filio Magno Succiæ et Norwegiæ regi.

« Tuis supplicationibus inclinati, ut quoties-

<sup>1</sup> Ann. L. p. 103. Ep. tom. MOCLX. XV.

<sup>1</sup> Grantz. Dan. I. vii. c. 29. — <sup>2</sup> Magn. Hist. Goth. I. XXI. c. 2.

— <sup>3</sup> Ibid. Ep. MDXV.

cumque in capellis tuis, vel quibuscumque Ecclesie regni tui in tui presentia feceris missarum solemnia celebrari, et in eis proponi per predicationis ministerium verbum Dei; proponens verbum hujusmodi possit auctoritate Apostolica tibi et omnibus aliis personis ibidem presentibus, dummodo tu et persone predictæ vere penitentes fueritis et confessi, si archiepiscopus vel episcopus fuerit, unum annum, si vero alia persona Ecclesiastica, cui alias tamen competat predicare, fuerit sexaginta dies de injunctis tibi et eis penitentibus misericorditer relaxare, devotioni tue de speciali gratia tenore presentium indulgemus, etc. Dat. Avin. XII kal. Augusti, anno xv ».

42. *Miraculum S. Hyacinthi et alia aliorum.* — hoc anno editum est S. Hyacinthi Ordinis Predicatorum suffragiis insigne miraculum<sup>1</sup>: infans enim, qui nondum Baptismo lustratus mortem obierat, delatus ad illius sepulchrum vite est restitutus, moxque sacra unda ablutus. Patrata etiam eodem anno Florentiæ plura miracula duorum piorum sæcularium laicorum opera, quorum alter Barduccius nomine apud S. Spiritum fratrum Augustinianorum, alter Joannes Vespiagnanus apud S. Petri majus templum sepulti, refert Joannes Villanus<sup>2</sup>, ac plurima ad eorum sepulchra donaria sacra appensa: additque inventas reliquias S. Zenobii in eadem urbe a Pisano archiepiscopo, et Florentino, Fesulano et Spoletano episcopis, atque partem cranii in theca argentea in formam humani capitis eleganter elaborata repositam, ut recurrente sacro illius sancti nomini die populorum venerationis exponeretur: Florentinos vero magno pietatis sensu delibutos ad eas colendas, ac S. Zenobii implorandas apud Deum preces concurrisse. In Avinionensi autem agro, cum ingens miraculum presentibus multis fidelibus a Numine ad Deiparæ gratiam editum esset, Joannes papa sacellum excitavit; quæ etsi ante hæc tempora gesta, litterarum Pontificiarum ad Petrum Grossinum, quem illius capellanum instituit, occasione inserendum visum est: « *Undum, inquit*<sup>3</sup>, ad honorem divini nominis ac præcelsæ genitricis Dei Mariæ dominæ nostræ, omniumque sanctorum quandam capellam in loco vocato de Bestel juxta civitatem Avinionensem, ubi Deus, precibus et intercessione genitricis ejusdem, quoddam magnum miraculum in conspectu multorum fidelium adstantium operatus exhibuit, ejusdem dominæ nostræ venerando vocabulo insignitam construi fecimus et fundari, etc. Dat. III non. Aprilis, anno xv ». Conversa etiam a Pontifice<sup>4</sup> in Castronov. Judæorum synagoga in Ecclesiam B. Mariæ, ac stipendia tribus presbyteris, qui ad divinum cultum incurrerent, attributa; Judæi vero inde exturbati. His addimus montium ab eodem Pontifice Jacobum regem

Balcarium<sup>5</sup>, ne a Judæis novam synagogam in ipsius terris excitari pateretur.

43. *Controversiæ de visione beatifica initia, et inde in Pontificem per schismaticos constata inviçia.* — Agitari cepta est<sup>6</sup> hoc anno in Pontificia curia quæstio de visione animarum contraversa inter theologos ejus temporis. Et sane Joannes, dum fidei orthodoxæ, quam Romana proficitur Ecclesia, a Clemente IV conceptam ad Armenos, ad Charthainos, ad Persas, ad Tartaros, ad Alanos, ad Nascarinos, ad Lithuanos, ad montis Albors accolas transmiserat, hæc docuerat<sup>7</sup>: « Tenet et prædicat sacrosancta Ecclesia », et infra, « illorum animas, qui post sacrum Baptisma susceptum nullam omnino peccati maculam incurrerunt; illas etiam, quæ post peccati contractam maculam, vel in suis manentes corporibus, vel eisdem exute sunt purgate, in cælum mox recipi ». Hoc itaque fidei decretum nullatenus in dubium revocatum est. Sed utrum animæ illæ piorum omnis labis expertes cælo exceptæ, et empyreas adeptæ sedes, divinæ essentiæ visione faciali, clara et intuitiva potuerunt: pars major perfrui visione sentiebat; pars negabat, sed visionem beatificam dandam solummodo in extremo judicio, cum decretoria illa sententia a Christo pronuntianda foret: « Venite, benedicti Patris mei, possidete regnum, quod paratum est vobis a constitutione mundi ». Addebant ejusdem opinionis propugnatores frustra in judicio eam sententiam ponuntium iri, si jam ante sanctorum animæ visionem beatificam, quæ Dei regnum est, adeptæ essent. At pluribus validis rationibus ea solvebatur objectio, ut ex pervetusto Ms. Vaticano constat, in quo hæc responsio affertur<sup>8</sup>:

« Ad illud, quod objicitur, quod finale judicium erit frustratorium, si animæ sanctorum ex nunc vident Deum; dicendum est, quod hoc falsum est; nam finale judicium etiam secundum hoc habebit quadruplicem effectum. Primus est generalis separatio bonorum omnium a malis; et iste effectus competit solum finali judicio universali: at in particulari judicio non omnes mali exterminantur, sed in bonorum exercitium relinquuntur. Secundus effectus est ostentio et prophanatio divinæ justitiæ, quia omnibus de justa retributione divina constat, et habebit divina justitia testimonium non solum ab illis, qui intus sunt per divinam electionem, sed etiam ab illis, qui foris sunt per divinam electionem, sed etiam ab illis, qui foris sunt per justam reprobationem: et hoc non sit in particulari judicio. Tertius effectus est gloriæ tam corporis quam animæ perfecta consummatio. Item ex inspectione miseræ reprobatorum, ex cujus evasione plurimum exultabunt (nimirum justî), et gratias agent. Item ex

<sup>1</sup> Sur. in Vit. S. Hyacin. l. I, c. 34. — <sup>2</sup> Jo. Vill. l. X, c. 179. — <sup>3</sup> Tom. VIII, p. 1, Ep. secr. pag. 177. — <sup>4</sup> Ibid. pag. 156.

<sup>5</sup> Par. 2, Ep. secr. p. g. 263. — <sup>6</sup> Ms. bibl. Vat. sig. num. 4009, pag. 180. — <sup>7</sup> Au. Chr. 1318, num. 10. — <sup>8</sup> Ms. bibl. Vat. sign. num. 4009, pag. 174.

speciali revelatione multorum secretorum divinatorum, quæ nunc non revelantur sanctis de communi lege. Item ex introductione etiam corporali in cælum empyreum, quod est proprie locus corporum beatorum: si enim secundum eos animæ beatæ nunc ex amenitate cælestis habitationis jucundantur et delectantur, quæ proprie non afficiuntur ad loca corporalia, quid mirum si corpora glorificata ex cæli empyrei introductione et habitatione amenissima amplius fovebuntur et delectabuntur? Quartus effectus est reprobatorum omnium tam Angelorum quam hominum perfecta et completa punitio, et quoad corpora et quoad animas: quæ pœna tanto erit major, quanto in pluribus et cum pluribus gehennæ ignibus et suppliciis relegati erunt.

44. In ea theologorum contentione, cum maxime ex Patribus testimoniorum strues et moles argumentorum afferretur pro ea parte quæ sanctorum animas intueri Deum facie ad faciem ante judicium affirmabat, et putaret Joannes non ita diligenter exculti contraria argumenta, quod testatur Benedictus successor Joannis; ut erat sacrarum litterarum studio addictissimus, maxima sollicitudine undique argumenta pro parte negante conquirere<sup>1</sup> cœpit, et varia ex Patribus testimonia (siquidem in ea re plures disenserant, ac nonnulli etiam nunc hæc, nunc contrariam sententiam in suis scriptis tenuisse ferebantur<sup>2</sup>) contexere cœpit atque ea tanquam privatus doctor in suis concionibus repetere, ut præstules doctoresque ea argumenta diligentius discuterent. Exinde a malevolis Bavarici nimirum schismatis sequacibus et pseudominoritis hæreseos damnatis, quorum principes erant Michael Cæsenas, Guillelmus Ochamus et Bonagrata, de quibus supra memoravi lanata calumniis est Pontificia existimatio, quasi decretorie pronuntiatum fuisset a Joanne, non videri ante judicium divinam essentialiam; unde mox ii improbo zelo formulas provocandi ad Synodum Oecumenicam contra eum ut hæreticum conceperunt<sup>3</sup>, in quibus hæc objecere: « Dominus Joannes anno Domini mcccxxxi in festo Omnium Sanctorum in sermone, quem publice fecit, qui incipit, *Mementote operum patrum, quæ fecerunt in generationibus suis*, etc. et in alio sermone, quem publice fecit eodem anno in Dominica tertia de Adventu, qui incipit, *Gaudete in Domino semper*, etc., et in alio sermone, quem publice anno Domini mcccxxxii in vigilia Epiphaniæ, quæ incipit, *Surge, tolle puerum et matrem ejus* », et infra, « dogmatizatus est, quod sancti in cælo non vident nec videbunt usque ad diem generalis judicii et futuram corporum resurrectionem faciem Dei, sive divinam essentialiam; sed tantummodo vident et videbunt usque ad futurum

universale judicium humanitatem Christi ». Falsum erat hæc dicta definitive a Pontifice, verum ita volebant dictum, et calumniabantur hostes Pontificii. Adversus quos scripsit Ulricus insignis doctor Germanus, ac post constabilitam pluribus argumentis veritatem de fruitione divinæ essentialiæ ante judicium, demum in fine operis<sup>1</sup> adversus calumniatores Pontificios ostendit, quæ objiciebantur ab hostibus, dicta a Joanne instar scholastici disceptatoris.

45. « Excusatio et pia interpretatio papalis sermonis.

« Sane quæ jam in his tribus supradictis libris, et in tribus solutionibus superius de beata visione Dei ante diem judicii percipienda dixi et posui, contra eos præcipue scripsi, qui sanctissimum papam Joannem in suo sermone dicunt, diffiniendo determinare sanctorum animas ante diem judicii non posse Deum beate videre; vel contra eos, qui hoc ipsum ex ejus sermone presumunt asserere determinate et diffinitive, quasi ipse etiam videatur hoc diffiniendo et determinando sentire. Verum si sermo papalis pie et sane intelligitur, non proprie sermo, nec definitio, nec determinatio, seu prædicatio; sed magis quasi quedam scholastica disputatio, aut disputantium collatio aptius esse perpenditur. Non enim hoc habet sanctorum prædicatorum consuetudo Ecclesiastica, ut publice in Ecclesia prædicationes fiant per tales allegationes, sicut papalis sermo stipatur: sed in Ecclesiasticis sermonibus ea, quæ dubia sunt, timore et magna cautela; et ea quæ certa et manifesta sunt, pro auditorum salute cum magna verborum simplicitate a sanctis prædicatoribus proponuntur: quam formam quia sermo papalis de beata visione non servat, ideo non proprie Ecclesiasticus sermo, nec recta prædicatio; sed congruentius scholastica disputatio, seu altercatio aut disputantium collatio, vel veritatis sollicita investigatio existit. In scholasticis enim disputationibus et altercationibus, seu in disputantium collationibus et argumentis, auctoritatibus, similitudinibus, glossis et syllogismis, ac aliis subtilitatibus verborum multis cujuslibet rei veritas magna sollicitudine indagatur et investigatur: et non ibi sicut in Ecclesiasticis sermonibus et prædicationibus simplex veritas audientium devotis mentibus et auribus simplicibus verbis superseminatur.

« Itaque sanctissima papalis mens, cupiens loqui de beata visione deitatis ante diem judicii ab animabus sanctorum percipienda, devians formam et modum ac morem in Ecclesia publice prædicantium, et sermonem de verbo Dei fidelibus cum simplicitate facientium, et assumens formam et modum atque morem per auctoritates, rationes, similitudines, argumenta, glossas, syllogismos et per multas alias virtutes et subtilitates

<sup>1</sup> Ben. XII. in Praefat. vol. de visione animar. Ms. bibl. Vat. sign. num. 4006. — <sup>2</sup> Id. in suo lib. — <sup>3</sup> Ext. in Ms. bibl. Vat. sign. num. 4009. pag. 186.

<sup>1</sup> Ulricus l. IV. c. ult. Ms. bibl. Vat. sign. num. 4005. pag. 136.

verborum, sicut fieri solet in scholis et in studiis disputantium, ostendit se magis personam disputatoris quam Ecclesiastici predicatoris seu sermoinatoris, quando loquitur de beata visione deitatis habere. Porro quoniam in scholasticis disputationibus quorundam magistrorum et doctorum est, diffiniendo quaestiones determinare, et quandoque interrogationibus, solutionibus, argumentationibus et responsionibus, ac oppositionibus veritatem quaestionum indagare; ideo devota mens papalis more Salvatoris nostri Jesu Christi, in medio doctorum in Jerusalem sedentis et interrogantis ac respondentis, se humilians, loquendo et scribendo de beata visione deitatis ante diem iudicii percipienda, videtur habere personam scholastici disputatoris, cum ibi per rationes,

argumenta, auctoritates, similitudines et glossas arguit et solvit, et concludendo instructionem, et correctionem ac Ecclesiae determinationem concipiscit, sicut expresse dicit; et in sua disputatione nihil certum definiendo et determinando relinquit, nec sua disputatione et sermone aliquid praesudicium veritati facere intendit. Conflata est major Pontifici invidia proximo anno non in Germania modo, sed etiam in Gallia. At Pontifex aspersas sibi calumnias demum delevit: ipsum enim professum videbimus in publico cardinalium senatu quaecumque in controversia de visione dixisset, collationis theologiae inferas, non asseveranter dicta fuisse; de quibus in suis locis.

---

---

JOANNIS XXII ANNUS 17. — CHRISTI 1332.

---

---

4. *Consilium Pontificis de adventu in Italiam impedit Philippus rex, qui interea de expeditione Asiatica multa pollicetur.* — Infestabant Africani et Granatenses Saraceni Hispanias<sup>1</sup>, Turcae Graeciam<sup>2</sup>, Armeniam<sup>3</sup> Aegyptii et Babylonii, anno Christi millesimo trecentesimo, Indictione decima quinta, cum Pontifex promovende sacrae adversus impios expeditionis desiderio flagrans, ut pia consilia perduceret, dissentientes Christianos mutuo foedere conciliare, Sedemque Apostolicam restituere Italiae meditatus est.

Exposnerat<sup>4</sup> Gallicis principibus, exente superiori anno, Philippus Francorum rex solenne de vindicanda ex infidelium servitute Syria votum suum, cujus oratores mittendos Avenionem cum expectaret Pontifex, discessus ex urbe Avenionensi diem praefigere distulit: mirantique Philippo regi sibi consilium de transfrenda Bononiam aula Pontificia patefactum non fuisse, rescripsit<sup>5</sup> pridie kal. Martii oratorum illius causa itioeris suscipiendi diem extractam; quod etiam idibus Aprilis reginae Joannae significavit<sup>6</sup>, addiditque: « Multorum habet opinio, quod praeter multa alia, qua

sperantur ex mutatione curiae subsequi commoda ipsi transmarino passagio, ordinatis quae ad nos pertinent, non minus Bononiae, quam Avinionem foret nostra praesentia opportuna. Gratia Domini nostri Jesu Christi sit tecum, quae te sic in via dirigat, quod ad desideratam caelestem patriam sine devio te perducatur. Dat. Avin. id. April. anno xvi. ». Eodem etiam die ad regem Francorum scripsit, discessus ex Avenionensi urbe diem se non constituisse, donec Asiatici belli conficiendi provinciam suscepisset. Jam tum regii oratores Avenionem pervenerant, anceps tamen haerebat Pontifex, an rex iis, quae ipse oratoribus responderat, assensusus esset, ac priora consilia perduciturus. Objectae itaque novae morandi causae, de quibus haec legato tot morarum impatienti rescriptum est: « Super mutatione curiae pridem ordinatum extitit, sicut nosti: sed super recessu nostro de his partibus, et ad illas, Domino dirigente, accessu propter adventum nuntiorum charissimi in Christo Philippi regis Francorum illustri, qui tunc venturi erant ad curiam, certus non potuit, nec adhuc potest praefigi terminus, cum negotia, pro quibus iam dicti venerunt nuntii, sunt ardua, nostram diutius in his partibus praesentiam exigentia forsitan, quam antea crederemus. Dat. kal. Martii, anno xvi. ». Illustrat haec

<sup>1</sup> Marian. l. xvi. c. 2. — <sup>2</sup> Tom. ix. p. 1. Ep. secr. pag. 330 et 327. — <sup>3</sup> Tom. viii. p. 2. Ep. secr. pag. 361. — <sup>4</sup> Jo. Vill. l. x. c. 198. — <sup>5</sup> Tom. viii. p. 2. Ep. secr. pag. 216. — <sup>6</sup> Ibid. pag. 217

Joannes Villanus<sup>1</sup>, dum accurate percenset decretos primos a Francorum rege oratores illius nomine plena invidiæ postulatu attulisse, flagitasse enim in primis opulentum illum, quem Joannes cum ularat, thesaurum : tum sexennales toto Christiano orbe decumas et sacerdotia conferendi permutandive in Gallias jus : tum ut filius Viennensi et Arelatensi regno, frater vero Carolus Italicæ donarentur. Verum cum repulsam tulisset, atque a Pontifice responsum esset, Ecclesiam expeditionem ei adorienti nunquam defuturam, obortam invicem tacitam indignationem abalienationemque animorum. Prima itaque illa Philippi legatio caruit exitu : quare pactiones aliæ a Joanne propositæ, quas cum discuteret, hyems effluxit.

2. Decreti demum mense Martio adulto a Philippo rege alii oratores fuerunt ad Sedem Apostolicam, additæque subjectæ litteræ de Asiatica expeditione suscipienda, ea pactionum, quas sanxerat Pontifex, formula conceptæ<sup>2</sup> :

« Philippus Dei gratia Francorum rex.

« Notum facimus universis, quod cum duxerimus sanctissimo patri in Domino Joanni divina providentia sacrosanctæ Romanæ ac universalis Ecclesiæ summo Pontifici per nostras alias litteras supplicandum, ut indiceret passagium generale, quod per eundem indicendum speramus; nos ad manifestandam fidelibus quibuscumque sinceram intentionem, quam habemus ad dictum generale passagium assumendum, si illud per Sedem Apostolicam contingat indici, et ad omnia et singula nobis per Sedem eandem in ipsis passagii subsidium concedenda, convertendum in ejusdem utilitatem passagii sine diminutione quacumque juxta provisionem inferius annotatam; facimus et constituimus dilectos et fideles consiliarios nostros Petrum Rothomagensem archiepiscopum, Joannem Morinensem episcopum, Guidonem Bandeti decanum Ecclesiæ Parisiensis, Henricum de Avelgoria, et Petrum de Castellis dominos milites procuratores nostros et nuntios speciales ad infra-scripta, dantes eisdem », et infra, « speciale mandatum supplicandi prefato sanctissimo in Christo patri summo Pontifici, quod pro pleniori succursu Terræ-Sanctæ sibi placeat ad nostram postulatiorem indicere passagium generale, et ipsum, postquam indictum fuerit, pro nobis et nostro nomine coram dicto summo Pontifice et in ejus præsentia assumendi et præstandi in animam nostram corporale tactis sacrosanctis Evangelis juramentum, quod nos iter arripimus dicti passagii a kal. Augusti proximo venturi ad tres annos, itudque prosequemur realiter et personaliter, justo et legitimo impedimento cessante. Ita tamen et non aliter assumptionem passagii, juramentum et obligationem hujusmodi per procuratores nostros

prædictos juxta potestatem eis, ut præmittitur, datam fieri volumus, intendimus et mandamus, quod si justum ac legitimum impedimentum seu impedimenta hujusmodi nos, hæredes seu successores nostros super his allegare contingat, de illo seu de illis, an sint justa et legitima vel non, duo prælati regni nostri archiepiscopi vel episcopi per Sedem Apostolicam deputandi, se diligenter debebunt auctoritate Apostolica absque cujuslibet alterius partis vocatione simpliciter et de plano sine strepitu et figura judicii informare; ac super impedimento seu impedimentis ipsis occurrentibus, an justa et legitima vel non censenda sint, prout eis visum fuerit, juxta informationem præhabitam declarare : cui declarationi omnino stari debet absque eo, quod per Sedem Apostolicam ex officio suo vel alias quomodolibet possimus nos, hæredes successoresve nostri recurrere super his trahi ad examen Sedis Apostolicæ, seu ad eam super ipsis recursus haberi, seu alias in judicio vel extra per eandem Sedem, vel ejus auctoritate, vel alias quomodolibet molestari : quodque potestas prædictis concedenda prælati per eandem Sedem re integra vel non integra revocari non possit; et quod morte deputantis dictos prælatos, seu committentis eisdem potestas hujusmodi non expiret. Que omnia et singula in potestate et mandato datis nostris prædictis procuratoribus, necnon in assumptione dicti passagii juramento et obligatione prædictis per eos pro nobis et nostro nomine, ut prædicitur, faciendis inesse volumus et ponimus in eisdem, alias non facturi assumptionem passagii, juramentum et obligationem prædictam.

3. « Si vero dictos duos prælatos ad hoc a Sede Apostolica deputandos, vel eorum aliquem interim transferri, cedere aut decedere contingeret, antequam declaratio prædicta facta sit, loco illorum seu illius, quos vel quem transferri, cedere aut decedere contingeret, alius seu alii prælati dicti regni ex nunc deputabuntur et subrogabuntur per Sedem eandem, singuli in singulorum translatorum, cedentium aut decedentium loco per ordinem, quo per dictam Sedem fuerit ordinatum ad informationem et declarationem hujusmodi, ut præmittitur, faciendas. Per assumptionem autem, juramentum et obligationes prædicta, quæ facimus seu fieri mandamus ratione hujusmodi passagii generalis, non intendimus hæredes successoresque nostros obligari seu teneri quomodolibet ad transmarinum passagium faciendum, vel ibi seu pro eo mittendum personas quascumque; nec ad mittendum, solvendum seu ministrandum expensas, quas faceremus et subiremus, si dictum passagium per nos realiter et personaliter faceremus, et illud faciendi seu etiam prosequendo, vel aliquid aliud qualecumque subsidium facere vel juvamen nec bona nostra, hæredum vel successorum nostrorum ad hoc esse seu remanere obligata quomodolibet vel adstricta : ordinatione tamen super colligendis,

<sup>1</sup> Jo. Vill. l. x. c. 198. — <sup>2</sup> Ext. apud Ant. 22. an. 18. p. 1. Ep. vii. sup. passag. Terræ-Sanctæ.

recuperandis, conservandis et distribuendis, assignandis et reddendis in manu Sedis Apostolicæ decimis et aliis subsidiis quibuscumque nobis pro dicto passagio per Sedem Apostolicam concedendis, contenta tam in istis quam in nostris aliis literis in suo robore duratura.

« Damus insuper dictis procuratoribus, juxta formam expressatam superius, plenam et liberam potestatem, ac speciale mandatum pro nobis et nostro nomine, et in animam nostram, coram summo Pontifice et in ejus presentia corporale juramentum prestandi, quod nos non accipiemus nec accipere sciemus, seu consentiemus, quod alius aliquid de his capiat seu accipiat que nobis per Sedem Apostolicam in subsidium antedicti passagii concedentur ad hoc, ut in usus alios quam in utilitatem dicti passagii convertantur: nec ea in usus convertemus alios, nec converti sciemus a quovis alio patiemur. Et si forsitan aliquid de predictis pro usibus aliis a nobis vel aliis contingeret accipi casu aliquo vel converti, illud ad locum pristinum et ad usum dicti passagii, statim cum hoc ad nostram notitiam devenierit, sine morosa dilatione reponi et restitui faciemus: ad quod hæredes et successores nostros adstringi volumus et etiam obligari.

4. « Et si forsitan contingeret, nos infra dictum terminum impedimento perpetuo impediri, vel taliter, quod probabiliter appareret duobus prelati, sicut præmittitur, per Sedem Apostolicam deputatis, qui in predicto termino vel alio per Sedem Apostolicam ex causa aliqua prorogato, nec infra septem mensium spatium immediate sequentium iter arripere possemus et illud prosequi, volumus quod juxta ordinationem Sedis Apostolicæ potestas colligendi seu exigendi decimam et alia subsidia, in regno nostro Franciæ imponenda per Sedem eandem, nobisque ut prædicitur concedenda, statim debent expirare, nisi forsitan per eandem Sedem circa expirationem collectionis hujusmodi contingeret aliud ordinari: quo casu quicquid de decima et aliis subsidiis predictis, nobis pro dicto passagio per Sedem Apostolicam concedendis, penes nos hæredesve nostros, aut quoslibet alios tunc restaret, et in dicti passagii preparationibus, aut pro eo de mandato nostro juxta ordinationem Sedis Apostolicæ infra contentam non esset expensum; nec non et galæ et aliæ quæcumque res lactæ, emplate, seu quomodolibet prædicto passagio seu pro eo acquisitæ de dictis decimis et aliis nobis per Sedem Apostolicam, ut præmittitur, concedendis et omnibus debitis, in quibus receptores infrascripti seu quicumque alii de concedendis hujusmodi collectis tunc vel non collectis quomodolibet tenebuntur, debebunt per nos seu successores nostros quatuor prelati regni nostri, quorum duo per Sedem Apostolicam, alii vero duo per nos, vel duobus ex eis, quorum unus per eandem Sedem, alius vero per nos fuerint deputati, sine

difficultate qualibet assignari. Qui quatuor seu duo ex eis, unus scilicet per Sedem Apostolicam, alius autem per nos, ut prædicitur, deputati, omnia recipient, conservabunt in locis regni nostri securis et congruis, nomine Sedis Apostolicæ distribuenda per eandem Sedem, et ad opus illorum, in quos distribuenda et expendenda fuerint, ut juxta modum qui sequitur in Terræ Sanctæ subsidium utilius et commolius convertantur.

5. Modus autem est iste: quod si postquam nos contingeret, ut præmittitur, impediri, per Sedem Apostolicam, indicatur generale passagium vel etiam particulare, si nos vel rex Franciæ, qui tunc regnabit, vellemus seu vellet in illo passagio transfretare, debebunt nobis vel regi Franciæ, qui tunc erit, omnia prædicta tam in pecunia quam in rebus aliis sub forma et modis circa conservationem, distributionem et ordinationem adjectis in præsentii provisione, sub quibus pro dicto passagio conceditur, integraliter assignari. Si vero nos vel successor noster, qui pro tempore fuerit, nollemus vel non possemus, aut nollet seu non posset in illo passagio transfretare, aliqui tamen prelati, seu magnates aliqui, vel nobiles alii dicti regni vellet in illud passagium proficisci, juxta statum et conditionem ipsorum et numerum bellatorum, quos secum ducerent, debebit illis de dicto residuo auctoritate Sedis Apostolicæ provideri.

« Si autem nollet aliquis prelati vel nobilis de dicto regno in dicto passagio proficisci, vel essent illi adeo pauci, quod illis proviso de collectis decimis et aliis subsidiis adhuc aliqua superesset; in prædictis casibus Sedes Apostolica de toto eo, quod de decimis et aliis subsidiis esset collectum, ubi nec nos, nec rex Franciæ, qui pro tempore fuerit, nec aliqui prelati vel seculares, magnates seu nobiles prædicti vellemus seu vellet in dicto passagio proficisci, vel de illo quod restaret, proviso illis, qui de regno Franciæ tunc voluerint transfretare pro utilitate Terræ Sanctæ etiam in personis aliis quam de regno, possit libere, prout sibi visum fuerit, ordinare. Si vero impedimentum infra dictum terminum occurreret temporale, ac tale, per quod crederetur probabiliter non debere nos a prosecutione itineris in supradictis terminis impediri, non expiraret decimarum et aliorum concedendorum prædictorum exactio, neque cesset. Sane si impedimentum occurreret in termino ad arripiendum iter statuto, siquidem esset tale, quod probabiliter infra septem menses immediate sequentes cessare deberet, non expiraret exactio decimarum, neque cesset. Si autem impedimentum hujusmodi esset tale, quod infra septem menses predictos probabiliter (non cessaret), ex tunc expirare debeat decimarum et aliorum subsidiorum exactio supradicta, nisi per Sedem Apostolicam dictus terminus ex causa aliqua fuerit prorogatus. Quo casu, si prorogatio

termini annum non excederet, non cesset exactio decimarum; si vero ipsa prorogatio annum excederet, tunc statim expiret decimarum exactio; sed finito prorogationis tempore, dum tamen rex ipse paratus fuerit negotium dicti passagii prosecui, vires resumat absque commissione alia commissio prius facta, possitque ex tunc per deputatos prius procedi commissarios ad exactiorem predictam, ac si continue ipsorum commissio in suo robore persisteret. Si vero impedimentum huiusmodi arreptionem totam impediret, eo casu dictum residuum et caetera omnia quae tam in pecunia, quam rebus aliis quibuscunque predictis tunc restarent, debebant in manu Sedis Apostolicae, videlicet penes quatuor praelatos, quorum duo per Sedem Apostolicam, duo vero per nos; aut duos ex ipsis, quorum unus per eandem Sedem, alius per nos deputati fuerint assignari per eos, sicut praemittitur, conservanda et per eandem Sedem disponenda, sicut in alio articulo superius continetur. De impedimentis autem praedictis duo praelati praedicti per Sedem Apost. deputandi, seu eisdem modo, qui praedictur, subrogandi se informabunt, et etiam declarabunt.

6. « El ut utilitati dicti passagii provideatur uberius, volumus et etiam ordinamus, quod pecunia concedenda nobis per Sedem Apostolicam in subsidium passagii antedicti non thesaurariis nostris regis vel receptoribus, sed certis burgensibus ad hoc idoneis, per nos deputandis, dicta decima a collectoribus Sedis Apostolicae, et alia subsidia assignentur, quae dicti burgenses recipere eaque fideliter conservare debebant, et de mandato quatuor dictorum praelatorum regni Franciae modo praedicto deputandorum utiliter ad ipsius viagii commodum dispensare. Quibus quidem praelatis aut duobus ex ipsis modo praedicto deputandis receptores praedicti annis singulis de receptis et expensis, seu missis computum et debitum debebunt reddere rationem. Ipsi autem praelati praedicti, aut duo ex ipsis, ut praedictur, deputandis ad mandatum nostrum seu ordinationem pro dicti passagii preparationibus, provisionibus et eodem modo absque eo, quod aliquid de praedictis convertatur in usus alios, solutiones fieri facient et complebunt, nec aliquid, quod de praedictis receptum fuerit, convertent in usus alios, quam dicti passagii, nec pro posse permittent. Item quod si per nos dictis praelatis contingeret praecipui vel mandari, ut ipsi de receptis aliquid solverent, liberarent aut solvi lacerent, seu etiam liberari, si videretur eisdem, quod illud non cederet ad utilitatem passagii antedicti, dicti praelati aut duo ipsis, scilicet ex unus deputatus per Sedem Apostolicam et alius per nos, teneantur nobis rescribere fideliter seu referre, quid ipsis videbitur faciendum ad finem illum quod iuxta rescriptiones seu relationes eorum super hoc per nos debeat ad utilitatem dicti negotii maturius et commodius provideri. Si vero pen-

dente negotio aliquem seu aliquos dictorum decedere contingeret praelatorum, successores eorum, vel si forsan eorum vacarent Ecclesiae, alii loco eorum subrogabuntur idonei per illos, qui defunctos deputaverant antedictos ». Nonnullisque interjectis de ratione ab iis praelatis reddenda quodammodo Sedi Apostolicae, de sumptu in belli sacri rem verso addit :

7. « Nos autem, haereditas et successores nostri super praedictis et aliquo praemissorum Sedi Apostolicae, vel deputandis ab ea, seu alii cuiuscunque non tenebimur nec tenebuntur aliquam reddere rationem. Per hoc autem volumus nec intendimus impediri, quin quatuor praedicti praelati nobis et successoribus nostris de collectis expensis et residuo praedictis partes et particulas omnes et singulas exhibere et assignare teneantur, et reliqua reddere in usus et utilitatem dicti viagii, ut praemittitur, convertenda in casibus, in quibus ad nos seu successores nostros spectabit distributio eorumdem secundum ordinationem praedictam. Ut autem praedicta ad utilitatem dicti negotii debeant inviolabiliter interemerata servari, promittimus nos facturos et curaturos quod charissimus filius noster Joannes de Francia dux Normanniae Andegavensis Cœnonnensisque comes, licet absens, per procuratorem suum ad hoc legitime constitutum super sancta Dei Evangelia corporaliter tacta jurabit coram summo Pontifice praedicto et in eius praesentia, quod ipse in quocunque statu sit in praesenti, seu etiam deveniat in futurum, etiamsi ad successionem seu regimen dicti regni venire contingat eundem, praedicta omnia et singula, quatenus concernunt et tangunt ordinationem eorum, quae recepta fuerint de decimis vel aliis quocunque nomine censetur, nobis per Sedem Apostolicam pro dicto passagio concedendis, tenebit et firmiter observabit modo et forma superius expressatis; ratum et gratum habentes, et etiam perpetuo habituri quidquid per dictos procuratores et nuncios nostros quatuor, tres aut duos ex ipsis in praedictis et quolibet praedictorum ac dependentium ex eisdem actum, promissum, juratum et obligatum fuerit ac etiam procuratum. In quorum testimonium et ad maiorem firmitatem nostrum fecimus apponi sigillum: Actum et datum Aureliani xx die mensis Martii, anno MCCXXXII ». Oborte sunt postea Philippo regi ingentes difficultates circa huiusmodi conventa, si is eas contingeret, ut improvisa rerum conversione ab ea expeditione distraheretur. Superiores itaque leges, uti dicemus, temperandas poposcit; demumque suis tractatibus Armeniae cladem accessit, neve a Joanne Pontifice Sedes Apostolica Italiae restitueretur, impotente obstiti, cum omnia ad eam rem comparata essent.

8. *Bononienses Pontificii adventus expectatione mulcentur.* — Admoniti <sup>1</sup> quidem Bono-

<sup>1</sup> Tom. VIII, p. 3. Ep. secr. pag. 313.

nienses de suscepta a Pontifice et cardinalibus tradendae in Italiam aule Apostolicae sententia, ac blanda prolectati spe, se suaque omnia Pontificis imperiis et obsequiis subiecere<sup>1</sup>; mis-isque oratoribus ea de causa in publico consistorio Pontifici et sacro cardinalium collegio studia sua adidicere. Cum legatus munitissimam arcem, in qua Pontifex habitaret, excitare magnis operibus et sumptibus cepit, aequalis ob id solo pluribus civium domibus, et palatia cardinalium designare: suspensis vero rei expectatione Bononiensium animis, cum verba opera non responderent, superiores morarum causas retexit, atque hujus spei illecebra permulsit Joannes<sup>2</sup>:

« Nunc Dei misericordia eisdem sopitis negotiis, periculisque viarum plurimum diminutis, nostri et fratrum eorundem erat propositum dilectam sponsum nostram, Romanam scilicet Ecclesiam, auctante Domino, visitare: et quia Lombardiae et Tusciae provinciae reformatione ac consolatione in pluribus indigebant, quae per nostram et ipsorum fratrum praesentiam sperabantur promptius adimpleri, nec locus occurrebat nobis et ipsis fratribus aptior civitate Bononiensi praedicta; nostri erat propositi, et in hoc nostrum et ipsorum consilium residebat, ut ad civitatem eandem Bononiensem deberemus cum eadem curia, concedente Domino, nos transferre, ibique moram trahere, sicut provinciarum praedictarum reformatio et consolatio postulabant; exinde versus Urbem dirigendo, divina gratia praevia, gressus nostros. Dat. XIII kal. Julii, anno XVI ».

Pervasis metus Bononienses, ne ita advenlus Pontificis in Italiam ea occasione retardatus inani spe Italorum expectationem falleret. Inculcarunt itaque, ni maturaret in Italiam iter, adeo hostium potentiam ingravescere, ut gravis formido immineret, ne demum Bononia succumberet; proinde ut auxilio promptissime accurreret flagitarent. Quos Joannes Pontificii auxilii spe, ut bono essent animo excitavit: « Respondemus, inquit,

quod timor de his videtur nobis superfluum ingeri, cum jus et ratio ad tuitionem et defensionem vestram merito nos adstringunt. Rursus si antequam civitatem et comitatum Bononiensem sub nostro et Ecclesiae Romanae ponissetis dominio, defensionis tamen vestrae principalium quam caeteris terris Ecclesiae institerimus sicut rei evidentia manifestat, apertius et indubie debetis supponere, quod nunc debitorum effecti studiosius, si casus se efferret, curaremus quod nobis incumberet, dante Domino, adimplere, etc. Dat XI kal. Septembris, anno XVI (1) ».

9. *Factiones in Italia ingravescunt.* — Edoctus erat Joannes experientia quanta Sedis Apostolicae translatio mala Ecclesiae invexisset, cum ex illius ab Urbe absentia conflandi recentis schismatis sumpta fuisset occasio, atque Urbs continuis civium disensionibus fluctaret: ad quas componendas Philippus e Cambrarhaco hoc anno Apostolicus nuntius, et Joannes Ursinus S. Theodori diaconus cardinalis legatus operam navare jussi<sup>3</sup>, dataque eodem nuntio Viterbiensium ad officium redeuntium praefectura<sup>4</sup>. Quod ad reliquas Italiae provincias, Etruriam praecipue, Insubriam et Liguriam spectat; tristissima erat eorum facies: in Etruria enim Pisani exules<sup>5</sup> cum Parmensibus et Genuensibus Gibellinis Pisas, conflato exercitu, tentarunt; atque in gravissimum discrimen adduxerant, cum Florentini opportunas suppetias attulere. Fœdabatur etiam contrariis factionibus Insubria, in qua Joannis regis Boemiae rebus depressis Brixiani, quos illum excivisse vidimus, omnium primi eundem pellere sunt aggressi. Conjurasse Guelpharum partium cives, ac Martinum Scaligerum mille quadringentis succinctum equitibus in urbem induxisse, refert Joannes Vilanus<sup>6</sup>, arx tamen aliquando obsidione toleravit: sed cum Joannis regis filius Carolus Parma discedere atque incerto discrimini se committere vereretur, ad deditionem mense Julio compulsus;

<sup>1</sup> Tom. IX. p. 1. Ep. secr. pag. 7. — <sup>2</sup> Ibid. pag. 35. — <sup>3</sup> Joan. Vill. l. X. c. 206. — <sup>4</sup> Ibid. c. 205.

<sup>1</sup> Jo. Vill. l. X. c. 201. — <sup>2</sup> Tom. VII. p. 2. Ep. secr. pag. 312.

(1) Motum Italianum anni hujus historia paulo diligentius retextenda est, correctis erroribus nonnullis, qui subinde annalium nostro irrepserunt. Ac primo omnium animadvertisse juvat, Bononiensium ad Pontificem legationem ab ipsa de causa institutam fuisse, quam quae hic in Annalibus assignatur. Anno enim praecedenti, non praesenti, Novembri mense, Bononienses ablegatos suos Rolandum e Gallicanis militum, et Thomam de Formagnis legum peritum Avenionem ad Pontificem miserunt, ut sui nomine Urbem Pontifici submitterent. Agentes ibi Avenione, datis ad Bononienses literis, remittarunt, Pontificem et cardines protectionem suam Bononiensem statuisse, quod Bononiensibus accipit per quam gratiosum. Praeterea haec Mathaeus de Grassibus in suo Memoriali rerum Bononiensium, quod ad annum usque MCCCXXXVII perdidit. Susceptor vero Bononiensium, sive illum qui tunc Bononia agebat legatum, missi jam Avenionem legat s duobus, geminos alios addidit, episcopum Mirapescensem, et Abbatem Grandisvae. Ita enim legitur in Historia Miscela Bononiensi, quon vernacula et scriptis P. Bartholomaeus de la Pupia Mueria, legitimum rerum Italianarum Tomo XII: « A di XVIII Ottobre ritornarono gli ambasciatori, che il legato aveva mandato al SS. Padre per ragione della sua venuta, furono Messer il vescovo di Mirapere, Messer l'abbate della Grandisvae, Messer Rolandino de Galuzzi, et Messer Tomaso de Formagnin ». Erat insuper analista in assignando anno, quo legatus arcem Bononiae excitavit; nam coarctis omnibus scriptoribus latentes, arx illa praecedenti anno Martio mense a legato additum cepta est. Vide eundem Nallaeum ad annum MCCCXXXII.

(2) aeternum, quae notat analista num. 9, de Brixienibus, qui omnium primi jugum regis Bohemiae excutere aggressi sunt, veritati plane cohercet. Urbs enim illa cessit Martino Scaligero die XV Junii, teste, qui hoc anno historiam suam claudit, Jacobo Malveco in Chronico Brixiano dist. IX, cap. 74. Secundum haec, Azo viccomes, Memolani dominus, cum Martino Scaligero, ac dominis Mantuae federate mato Septembris mense, ait Corazzinis in Historia Parmae, vulgatas Rer. Italic. tom. XII, eodemque mense, seu die XX, ut scribit auctor Chronico, sive XXXII, ut notat Flaminio in Mantuae Florent, Bergomum invasi et obtinuit. Non tamen re semper felici est usus; non die XXV Novembribus commissa cum Carolo filio regis Bohemiae pugna ad S. Felicem hanc prociit Ferraria, virtus ingatusque fuit, ut quoniam Regensis Chronico scriptor non indigens testatur. Ante eadem illam, die XXIII Novembris, Teinun jam occupaverat fueratorum exercitus, quanquam arx duobus vicibus resistit, nec nisi sequenti anno deditionem fecit.

Bergomum ad victorem primum mox extitit. Azo vicecomes Ticinum in suam potestatem redegit<sup>1</sup>, arcemque civitatis obsidione, qua sequenti anno positus. Præterea parum fidei, quam Ecclesie obstrinxerat, memor Cremonam, quæ in Ecclesie partes iudicii concesserat, prodicione occupare pertavit<sup>2</sup>; sed urbe haud sine clade depulsus cum Gonzaga Mantuano Modinensem agrum est populatus. Nutabat anceps Mutina<sup>3</sup>, cui principi se adiecerat, atque jam ante, ut vidimus, excusso Ludovici jugo, in Ecclesia imperii concesserat, iterumque ab eo se subluserat; et aliquandiu tutata libertatem, superiori anno Boemum in principem sibi asceverat.

10. Ut ob superiores Etruriæ et Insubriæ motus Pontificem ad restituendam iis provinciis pacem ex ejus litteris<sup>4</sup> in mediato ad Urbem itinere Bononiæ subsistere deliberasse vidimus, ita ob insperatam rerum conversionem abluvi a consilio potuit; refert enim Jo. Villanus<sup>5</sup>, filiosimos antea Pontificis federatos, Robertum scilicet Siciliæ regem ac Florentinos armorum societatem cum Azone Mediolanensi, Scaligeris Veronensibus, Gonzaga Mantuano, et marchionibus Atestinis adversus Joannem Boemiæ regem illiusque socios, sive Ludovicus Bavarus sive Pontifex illi studerent, inisse et quidem admodum rebus Pontificiis iniquam: ex illius enim legibus constitutum, ut Mutina, cuius dominium recuperare conatum Pontificem vidimus, marchionibus Atestinis, S. Donini oppidum et Cremona, cujus imperio potiebatur Ecclesia, Azoni vicecomiti, Scaligeris Parma, Mantuano Rhegium, Florentinis Luca cederent. Ducebat hos suorum commodorum ratio: Robertum vero regem veteres in Joannis parentem Henricum imperatorem, tum in Ludovicum Bavarum, a quibus sententia capitis damnatus fuerat, agebant simulates, abalienatusque erat a legato ob arcanam cum Boemo habitam conjunctionem: ex quo fœdere hoc sane anno Joannis regis res corrumpere cepit, Pontifici vero haud parum annis sequentibus labefactate. Cæterum ea in re ingratis admodum erga Sedem Apostolicam ejus fœderati se gessere.

Adiit porro Joannes rex Sedem Apostolicam, ut cum Pontifice arcana consilia iniret: cujus imminentem adventum significavit Joanni pape Philippus rex Francorum, addiditque eo tantum clientum ac satellitum numero, quem circumscriptisset Pontifex, illum accessurum; de quibus comitalis regne officii actæ his verbis Philippo gratiæ<sup>6</sup>.

« Joannes, etc. regi Franciæ.

« Tam humaniter, tam benigne piæ propositionis ac devotum conceptum charissimi filii Joannis regis Boemiæ illustris ad nostram veniendi

præsentiam litteræ serenitatis regiæ deduxerunt, quod profecto in admirationem nostram provocaverunt animum, ac lætitia merito repleverunt. Quis autem admirari non debeat, quod tantus princeps nobis adventum regis prælati sic dulci cloquio nobis nuntiavit curaverit, ac supra se recipere, quod idem rex sic de tali gente, necnon et tali modo ac statu veniet sociatus, sicut nos duxerimus ordinandum? Profecto, filii, non est qui super hoc non debeat admirari. Ad hoc quidem regalem animum nullum impoſit debuit, cum sine his eidem regi liceret præmissa irreprehensibiliter adimplere: sed, ut tenemus indubie, ad hoc reverentia, quam ad illum geris, cujus vices in terris, licet immeriti, gerimus, sincera devotio, qua ad ejus honorem sponsæ sanctæ, scilicet Ecclesie affici nosceris, cujus cura nobis incumbit, regium animum inclinaverunt, super quo devotionem regiam plurimum in Domino commendantes eidem gratiarum exsolvimus uberes actiones, etc.» Extant eo argumento ad regem Boemiæ, qui suum adventum ad curiam indicaverat, Pontificiæ litteræ<sup>1</sup> XII kal. Augusti, an. xvi exarate, quibus consilii ne eum laborem suscipiat, cum in rebus gravibus sine cardinalium assensu consilia explicari non soleant, eaque res longiorem moram trahat: si tamen venerit peramanter exceptum iri pollicetur. Excusasse autem Boemum bella Italica in Guelphos colligitur, et concepta ad promovendam rem Christianam studia explicuisse, tum ex aliis Pontificiis litteris<sup>2</sup> graves illum adversus Azonem vicecomitem Mediolanensem quærelas attulisse: controversias tamen suas, excepta Bergomensi re, Pontificio arbitrio permisisse. Dubravius etiam refert<sup>3</sup>, Joannem regem rogatum a Bavaro, ut pro ipso in gratiam Ecclesie restituendo intercederet, cum Pontifice ea de re egisse: iratum vero Ludovicum, cum res e voto non succederet, quasi Joannes rex cum Pontifice ipso ex composito collusisset. Sane quod ad Ludovicum Bavarum attinet, Philippus rex Francorum regios in Bavariam oratores misit, qui ipsum ad gremium Ecclesie Christiana demissione repetendum provocarent, ac Ludovicus legatos suos ad Sedem Apostolicam ad illius gratiam comparandam missurum se responderat. Egil vero exeunte anno Pontifex regi Philippo gratias<sup>4</sup>, studium suum Ecclesie pro fide asserenda ipsum explicuisse.

Monitus porro officii Bavarus, patrata quidem a se flagitia agnovit, ad ea tamen rite expianda non se comparavit; sed in id tantum incubuit, ut augenda suæ amplitudinis et correptæ cæsareæ dignitatis asserendæ rationes conquireret. Missis itaque oratoribus Arnaldo Mumebacensi et Udalarico Augustensi, qui ei a secretis erant, Joannem

<sup>1</sup> Jo. Vill. l. x. c. 212. — <sup>2</sup> Cap. 269. — <sup>3</sup> Tom. IX. p. 1. Ep. secr. pag. 19. — <sup>4</sup> Tom. VIII. p. 2. Ep. secr. pag. 312. — <sup>5</sup> Jo. Vill. l. x. c. 265. — <sup>6</sup> Lib. bull. select. Jo. XXII. sign. ut. A. pag. 104.

<sup>1</sup> Lib. bull. select. Jo. XXII. sign. ut. A. pag. 162. — <sup>2</sup> Tom. IX. p. 1. Ep. secr. pag. 60. — <sup>3</sup> Dubrav. Hist. Boem. l. XXI. — <sup>4</sup> Tom. IX. p. 1. Ep. secr. pag. 106.

papam de fœdere postulavit, deque ea re publicas edidit litteras, in quibus Joannem ipsum, quem antea horrendis maledictis appetiverat, et capitali damnarat sententia, sanctissimum in Christo patrem sacrosanctæ ac universalis Ecclesiæ summum Pontificem appellavit: tum procuratores ad afferendas pro se Pontifici excusationes, inunctionem imperialem afflagitandam, et concordiam paciscendam mandatis instruxit. Afferuntur hæ litteræ ab Herwarto in Ludovici apologia, additque tanta hæc fuisse, ut Joannes ad Ludovicum gremio Ecclesiæ restituendum commoveri debisset, nec tamen receptum conquerit. Sed is auctor omnibus fucis causam quam tuendam suscepit colorare, Pontificis vero gesta, quamvis consona æquitate, traducere consuevit.

11. *Veræ causæ, cur Ecclesiæ communiti non fuerit restitutus Ludovicus Bavarus, a quo interea populos discedentes anathemate liberat Pontifex.* — Si vero rei indagetur veritas, Ludovicum suo, non Joannis vitio non fuisse Ecclesiæ conciliatum patebit. Nam in primis Ecclesiam magno revocandi in sinum suum Ludovici arsisse desiderio demonstrant plura documenta publica, quæ suis locis promentur: sed ea res rite fieri debuit, agebaturque de Christi et Ecclesiæ honore, ut qui hæresim publice erat professus, qui schisma conflarat, qui persecutionem indixerat in Catholicos, tanta crimina ritu Ecclesiastico expiaret, seque Apostolicæ Sedis imperiis subiceret: ipse vero inanes tantum excusationes offerebat, scelerrumque præmia ingentia, imperiales nimirum apices deposebat, cum justissima sententia post vulgatam hæresim parte utcumque jure cæsareo fuisset exautoratus: et pessimi exempli foret, sponse Christi Ecclesiæ dignitatem tam fœde conculcari, ac tot ab eo patrata facinora imponere ferri, nec tutum videbatur, suspecto homini imperium committere, ejusque potestati fidelissimos athletes, et clientes Ecclesiæ subdere. Sed de hujusmodi Ludovici tractatu iterum agetur inferius.

Cæterum Pontifex ad revocandos in viam salutis Bavari studiosos cardinali legato munus imposuit<sup>2</sup>, ut eos omnes, qui imperatorem illum appellaverant, censuris solveret, si ab eis partibus se discessuros pollicerentur; siquidem justissime percussi erant anathemate, qui hominem, ob hæreseos et schismatis crimina rite a Christi vicario exautoratum decretoria sententia, imperiali nomine contra edicta Pontificia affererant: pellectique ea misericordie significatione Firmani, Auximani, Urbinate, Fabrianenses, Mateliciani ac plures alii, quos jam ante pœnituerat flagitii, missis ad Sedem Apostolicam oratoribus, defectiois veniam poposcerunt<sup>3</sup>:

12. « Coram vobis sanctissimo in Christo patre

et domino, domino Joanne divina providentia sacrosanctæ Romanæ et universalis Ecclesiæ summo Pontifice, ac ejusdem Ecclesiæ reverendissimorum patrum dominorum cardinalium sacro collegio, nos devoti vestri Zucchi de Bennegnatii, Hugolinus Pecorucci, et Joannes Nicoletii syndici et ambaxiatores Firmanorum, Auximanorum, Urbinate, Esinorum, Fabrianensium, Matelicæ, S. Elpidii, Sceræ comitum Scirre, S. Quiritici et Barbaræ comitatuum, et universitatum pro ipsis et nomine ipsorum dicimus et proponimus infra-scripta. In primis quod communia et universitates prædictæ et singulares personæ ipsorum ab eo tempore et citra continue, quo vestra, sanctissime pater, ad Apostolatam assumptio ad ipsos exitit divulgata, firmiter crediderunt et credunt, vos dominum Joannem fuisse et esse prædictæ Ecclesiæ verum et unicum summum Pontificem et in ferris Christi vicarium, et ipsorum in spiritualibus et temporalibus dominum singularem, et apud vos fuisse apostolatam auctoritatem. Item cum sanctitas vestra contra Ludovicum de Bavaria, qui se primo regem, et deinde imperatorem Romanum nominavit, processerit et ipsum reproboverit, ac ipsi ut tali obediri, vel ipsum pro tali haberi sive nominari ante ingressum dicti Ludovici in Lombardiam duxerit prohibendum, non crediderunt ipsi communia et communitates, nec singulares personæ ipsorum iis temporibus, quibus idem Ludovicus Lombardiam intravit, vel quibus moram traxit in ea, aut quibus fuit absens ab ipsa, ei ut regi Romanorum fore obediendum vel parendum, vel ipsum pro rege Romanorum habendum, vel nominandum. Item cum dictus Ludovicus post processus, probationem et prohibitionem prædictas, et nonnullos alios processus per sanctitatem vestram factos contra ipsum sine auctoritate vestra se in regem et imperatorem Romanum coronari fecerit, et Romanum imperium invaserit, non crediderunt nec credunt eundem Ludovicum fore verum regem vel imperatorem Romanum, aut ipsi ut tali obediendum vel favendum, aut ipsum pro Romano imperatore habendum, seu nominandum. Item non crediderunt unquam neque credunt fratrem Petrum de Corbario, qui B. Petri Sedem invasi, et se Papam falso nominavit, fuisse vel esse Romanum Pontificem seu papam, aut ipsum pro Romano Pontifice habendum, seu nominandum ». Et infra:

13. « Item dicimus et proponimus, quod communia et universitates prædictæ, et ipsorum singulares personæ omnibus temporibus supradictis, et per ipsa tempora et ante fidem Catholicam et unam sanctam et Apostolicam Ecclesiam firmiter crediderunt, nec erroribus alicujus heretici crediderunt, nec dictis temporibus vel ipsorum aliquo aliquid dixerunt vel egerunt, intendentes revera deviare a fide prædicta. Fatentur igitur syndici et ambaxiatores prædicti, quod fratrem Petrum de Corbario sæpèdictum nominaverunt

<sup>1</sup> Herwart lom. II, ad an. Chr. 1331, num. 1. — <sup>2</sup> Tom. VIII, p. 2, Ep. secr. pag. 299. — <sup>3</sup> Ibid. pag. 304, et lib. Bull. select. Jo. XXI sign. il. A. pag. 153.

papam, simulate tamen : ipsius anticardinalem et antilegatum cardinalem et legatum nominaverunt, et receperunt aliquos antiepiscopos, et aliquos officiales et ministros ejusdem, et promotos per ipsum : et Joannem de Claromonte antimarchionem nominaverunt et receperunt, fide tamen, et alios nuntios dammati Bavari supradicti, vel nugatoria et ficta et falsa auctoritate ipsius et dicti fratris Petri, ut tales nominaverunt, et ipsis ut talibus simulate obediverunt, et antiepiscopum et eorum litteras ut talium receperunt, et ipsis ut talibus scripserunt : et ipsorum litteris, et nugatoria, ficta et falsa auctoritate usi sunt. Hæc tamen omnia in hoc capitulo contenta, quæ fecerunt vel ipsi faventibus facta sunt, fecerunt et passi sunt simulate ac propter metum inimicorum suorum, et ut ipsis injuriantibus possent resistere, non credentes ea fore licita, sed prorsus illicita et nefanda.

« Fatentur insuper, quod plures exercitus, cavalcatas et confliclus fecerunt contra terras et fideles vestros et sanctæ matris Ecclesiæ, tanquam contra eorum æmulos et notorie inimicos cum terrarum captivibus, personarum occisionibus, et rerum dictarum terrarum et personarum captivibus, afflictionibus, gravium damnorum, atrocium injuriarum illationibus, et plura alia his similia commiserunt et fecerunt contra mandata vestra et sanctæ matris Ecclesiæ, et rectoris provincie marchie Anconitanæ prædictæ. Quæ omnia et singula cordialiter pœnitet eos fecisse, perpetrasse et amare dolent talia commisisse, recognoscentes in præmissis suas culpas et iniquitates enormes. Fatentur denique, quod multis mandatis, prohibitionibus, processibus, et sententiis, Apostolica et legationis suæ ordinaria auctoritate contra ipsos communia et universitates ac singulares personas eorum factis et latis non paruerunt temporibus supradictis, et interdictum seu interdicta in ipsis terris et diocesis earumdem, quavis auctoritate prolata, aliquibus temporibus non servaverunt. Fatentur etiam, quod crediderunt et confessi fuerunt, et credunt et confitentur omnes articulos fidei, quos sancta mater Ecclesia tenet, confitentur et docet, et dicunt et promittunt, quod non receptabunt supradictum damnatum Bavarum, ejus nuntios vel aliquem dominum, vel ejus officialem, vel familiarem cuiuscumque tituli, dignitatis, præminentie, status, conditionis vel nominis sit; nec aliquos stipendiarios vel gentes suas, nec alicui rebellis Ecclesiæ singulari vel universitati dabunt auxilium, consilium vel favorem, publice vel occulte; sed pro posse eis resistent, et eos persequentur et impugnantur ». Et intra :

« Supplicat itaque humiliter syndici et ambaxiatores prædicti sanctitatem vestram, quatenus inspectis antiquis servitiis Romane Ecclesiæ impensis et, dante Domino, impendendis in posterum per ipsas terras, et damnis receptis ex devo-

tione et causa prædictis, et destructione ipsarum terrarum, dignemini misericorditer providere ita, quod supradicti constituentes inveniant gratiam in sanctitate vestra, quam sperant in omnibus et singulis supradictis tanquam filii devii redeuntes ad misericordiam patris, offerentes se paratos vice et nomine prædictorum constituentium jurare et stare ac parere mandatis Ecclesiæ et vestris, sanctissimi patris et domini, domini papæ prædicti; et omne aliud juramentum præstare, quod ad obtinendum vestram gratiam et absolutionem ab omnibus et singulis supradictis fuerit necessarium vel etiam opportunum; et omnem penitentiam atque pœnam portare, quam sanctitas vestra vel deputatus ab ea eis duxerit injungendam ». Repetita supplicis illius libelli formula, procuratores sacramento solemniter Pidentium nomine se devinxere, Romanis Pontificibus ipsos obsequentes fore, neque cum Ludovico, Petrice e Corbario sequacibus unquam consensuros; quæ de re publica documenta confecta sunt. Ac tum Joannes in memoratis Pidentibus Pontificiam explicuit clementiam, et censuras pœnasque Apostolicis edictis inflictas abolevit. Extat hæc de re Diploma. « Dat. non. Aug. an. xvi ».

14. Inflexere pariter ad sua vota Pontificiam clementiam Mediolanensium oratores, qui cum jam ante ineunte superiori anno decreti fuissent, hoc demum votorum compotes facti, cum prius in sacro cardinalium senatu solemniter ritu præteritorum, adversus dignitatem Pontificiam gestorum, veniam subjecta verborum forma poposcissent.

« Coram vobis sanctissimo in Christo patre et domino, domino Joanne divina providentia sacrosanctæ Romane ac universalis Ecclesiæ summo Pontifice, ac ejusdem Ecclesiæ reverendorum patrum dominorum cardinalium sacro collegio, nos devoti syndici et ambaxiatores cleri populi et communitatis Mediolanensis pro ipsis clero, populo et communitate et singularibus personis ipsorum dicimus et proponimus infrascripta. In primis quod clerus, populus et communitas prædicta, et singulares personæ ipsorum ab eo tempore et citra continue, quo vestra, sanctissime pater, ad Apostolatam assumptio apud ipsos exiit divulgata, firmiter crediderunt et credunt, vos dominum Joannem fuisse et esse prædictæ Ecclesiæ verum et unicum summum Pontificem, et in terris Christi vicarium, et apud vos fuisse et esse Apostolicam auctoritatem. Item cum sanctitas vestra contra Ludovicum de Bavaria, qui se primo regem et deinde imperatorem Romanum nominavit, processerit et ipsum reprobaverit, ac eidem ut tali obediri, vel ipsum pro tali haberi, sive nominari ante ingressum dicti Ludovici in civitatem, vel diocesim, seu districtum Mediolanensem duxerit prohibendum, non crediderunt clerus vel populus et communitas antedicti nec singulares ipsorum personæ iis temporibus, quibus idem Lu-

dovicus diœcesim, districtum et civitatem Mediolanensem intravit, vel quibus moram traxit in eis, aut quibus fuit absens ab ipsis, et ut regi Romanorum fore obediendum aut favendum, vel ipsum pro rege Romanor. habendum aut nominandum.

« Item cum dictus Ludovicus post processus, reprobationem et prohibitionem prædictas, et nonnullos alios processus, etiam per vestram sanctitatem factos contra ipsam se coronari sine auctoritate vestra in imperatorem Romanum fecerit, et Romanum imperium invaserit, non crederunt nec credunt eundem Ludovicum fore verum imperatorem Romanum, aut ipsi ut tali obediendum vel favendum, aut ipsum pro Romano imperatore habendum seu nominandum. Item non crederunt unquam neque credunt fratrem Petrum de Corbario, qui B. Petri Sedem invasil, et se papam falso nominavit, fuisse vel esse Romanum Pontificem seu papam, aut ipsi ut Romano Pontifici seu papæ fore aliquoties obediendum vel favendum, aut ipsum pro Romano Pontifice habendum seu nominandum ». Subdunt Mediolanensium oratores, nunquam ipsos credidisse Corbarii pseudocardinales ac legatos veras, sed adluterinas gessisse dignitates. Tum exposuere ut inter Turrianam familiam ac Matthæum vicecomitem veteres inimicitie exarsissent adeo, ut inde plures cædes fuissent secute, ingraves enteque Matthæi potentia Turrianus in carcerem fuerit conjectus; lataque in Matthæum Pontificia sententia. falsus rumor increbuerit ideo ipsum delivum anathemate, ut eo depresso ejectione, Turriani urbis imperium adipiscerentur; deinde ille, inita cum pluribus Insubriæ populis ac proceribus armorum societate, conductisque maximis copiis, civitatem sua tyrannide oppresserit; Matthæoque et vivis sublato Galeatius, cum se magna pedulum equitumque multitudine succinctum videret, Bergamensium, Laudensium, Vercellensium, Novariensium, Ticinensium, Comensium, aliorumque viribus fretus dominatum Mediolanensium corripuerit: cumque metueret, ne ex eo submoveretur, Ludovicum induxisse Mediolanum. Tum subdunt:

15. « Cum autem idem Ludovicus ipsam civitatem intrasset, et ejusdem dominium arripisset, et stipendarios ibidem inventos, qui dicto Galeacio obedire consueverant, quod sibi obedirent jurare fecisset, et ad susceptionem coronæ ferreæ, ut moris est in reges Romanorum electis et per Ecclesiam approbatis, festinaret; ob hoc magna multitudo equitum et peditum ultra stipendarios prædictos, et eos, qui cum Ludovico præfato civitatem intraverant sæpedictam, de aliis civitatibus et locis ipsi Ludovico faventibus et adherentibus convenerunt in civitate prædicta; et tanta equitum et peditum imbi multitudo fuit, quod nec clerus, nec populus, nec singulares persone ipsius civilis ipsius coronationi resistere potuissent: cum-